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MEMORANDUM

intocmit pentru admiterea actiunilor emise de
SOCIETATEA COMERCIALA IUS S.A. pe AeRO - piata de actiuni a
Bursei de Valori Bucuresti

( Document de Prezentare a Societatii)
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Potentialii investitori in companiile listate pe AeRO trebuie sa fie in cunostinta de cauza cu
privire la faptul ca sistemul alternativ de tranzactionare este o piata pentru care exista
tendinta sa se ataseze un risc investitional mai ridicat decat pentru companiile admise la
tranzactionare pe o piata reglementata.
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NOTA CATRE INVESTITORI

Acest Memorandum contine informatii in legatura cu Emitentul, societatea
comerciala IUS S.A. in vederea listarii pe ATS in Sectiunea Instrumente Financiare
listate pe ATS, Categoria Actiuni din cadrul Sectorului Titluri de Capital conform
hotararii A.G.E.A. din data de 28.01.2015 care a fost publicata in Monitorul Oficial
partea a IV- a nr. 853/17.02.2015; Emitentul este o societate comerciala pe actiuni
inmatriculata la Registrul Comertului sub numarul J08/30/1991, CUl RO 1109309,
avand un capital social de 4.597.004,50 Ron impartit in 45.970.045 actiuni nominative
ordinare cu o valoare nominala de 0,10 Ron fiecare, evidentiate prin inscriere in cont.
Emitentul a depus toate diligentele necesare pentru a se asigura ca informatiile
continute de prezentul Memorandum sunt reale, exacte si nu sunt de natura a induce
in eroare in ceea ce priveste aspectele semnificative. Dupa verificarea acestui
Memorandum , Emitentul isi asuma raspunderea pentru continutul sau si confirma
realitatea, exactitatea si acuratetea informatiilor continute in acesta.

Consultantul Autorizat a intreprins toate demersurile pentru a se asigura ca, in
conformitate cu documentele si informatiile puse la dispozitie de Emitent,
informatiile cuprinse in Memorandum sunt conforme cu realitatea si nu contin
omisiuni de natura sa afecteze semnificativ continutul Memorandumului. Consultantul
Autorizat nu isi asuma nici o responsabilitate cu privire la performantele viitoare ale
Emitentului. Nimic din continutul acestui Memorandum nu va fi interpretat ca o
recomandare de a investi sau o opinie a Consultantului Autorizat asupra situatiei
Emitentului si nici o consiliere de natura juridica, fiscala, comerciala sau financiara.

Fiecare potential Investitor trebuie sa faca prin propriile mijloace o evaluare
independenta, care sa nu fie bazata doar pe informatiile cuprinse in acest
Memorandum. Emitentul si Consultantul Autorizat recomanda potentialilor Investitori
consultarea propriilor consultanti in ceea ce priveste aspectele juridice, fiscale,
comerciale sau financiare.

Nicio persoana nu este autorizata de catre Emitent sau de catre Consultantul
Autorizat sa dea alte informatii sau sa faca alte declaratii sau aprecieri, cu exceptia
celor incluse in acest Memorandum. Difuzarea unei astfel de informatii, declaratii sau

aprecieri care nu sunt incluse in acest Memorandum trebuie considerata ca fiind
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facuta fara autorizarea Emitentului sau a Consultantului Autorizat, care nu isi asuma
nici o raspundere in acest sens. De asemenea, trebuie avut in vedere faptul ca
situatia Emitentului, precum si datele si informatiile incluse aici, pot suferi modificari
dupa aprobarea de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara a acestui

Memorandum.

1.  PERSOANE RESPONSABILE
Acest Document de Prezentare a societatii comerciale I1US S.A.,in vederea

listarii pe ATS in Sectiunea Instrumente Financiare listate pe ATS, categoria Actiuni
din cadrul Sectorului Titluri de Capital, a fost realizat de catre S.S.I.F. BT SECURITIES
S.A., in calitate de Consultant Autorizat. S-au folosit informatiile puse la dispozitia
sa de catre Emitent - SOCIETATEA COMERCIALA IUS S.A. BRASOV si/sau unele
informatii provenite din alte surse indicate in mod corespunzator.

Persoanele responsabile de intocmirea a Documentului de Oferta sunt asadar
Emitentul si Consultantul Autorizat. Emitentul este societatea comerciala lus S.A.
(denumit in continuare “Emitent”), persoana juridica romana, inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. J08/30/1991, cod unic de inregistrare RO 1109309, cu
sediul social in Brasov, Strada Narciselor,nr. 50, imobil 2, reprezentata prin Arnaud
Moulin, in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie. Consultantul
Autorizat este S.S.I.F. BT SECURITIES S.A. (denumita in continuare “Consultant
Autorizat”), societate de servicii de investitii financiare, cu sediul in Cluj-Napoca,
str. 21 Decembrie 1989 nr.104, Judetul Cluj, inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului Cluj-Napoca sub nr. J12/3156/1994, cod unic de inregistrare RO 6838953
reprezentata prin DI. Radu Claudiu Rosca, in calitate de Presedinte al Consiliului de
Administratie.

Atat Emitentul cat si Consultantul Autorizat declara ca informatiile incluse in
prezentul document de prezentare sunt, dupa cunostintele lor, in conformitate cu
realitatea si nu contin omisiuni de natura sa afecteze semnificativ continutul

acestuia.
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Emitentul declara ca toate opiniile exprimate in acest Document de prezentare
sunt rezultatul unei analize atente si diligente si sunt fundamentate pe ipoteze si
prezumtii de buna credinta si rezonabile.

in baza cunostintelor sale, Emitentul confirmd ci acest Document de
prezentare contine toate informatiile importante cu privire la Emitent, la afacerile
acestuia si la actiunile emise si ca toate acestea sunt reale si corecte. De asemenea,
Emitentul confirma ca informatiile prezentate nusunt de natura a induce in eroare si
ca toate opiniile, previziunile si intentiile Emitentului incluse in prezentul Document

de prezentare sunt exprimate cu buna credinta.

2. Prezentare Emitent
Denumirea: SOCIETATEA COMERCIALA 1US S.A.
Domeniul de activitate : Fabricarea uneltelor
Cod CAEN : 2573
Codul fiscal: RO 1109309
Numarul de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: J08/30/1991

Adresa: Loc. Brasov, Str. Narciselor, Nr. 50, imobil 2
Date contact: Tel: 0268.333.429; Fax: 0269.311.553

Adresa de e-mail: marioara.ivan®ius.ro; alexandru.marin@popa-marin.ro

Pagina de internet: -

Numele persoanei de legatura cu BVB: Marioara Ivan
Simbol de tranzactionare: IlUBR

Codul ISIN: ROIUBRACNOR1

2.1. Scurt istoric al societatii

IUS S.A. este continuatoarea activitdtii Intreprinderii de Unelte si Scule
(intreprindere socialista) care a fost fondata in 1833 de loseph Frantz Teutsch, cu
sediul in Brasov, unde inainte se fabricau clopote pentru vite, sfesnice, foarfece
speciale pentru taiat fitile, piulite si alte produse de uz gospodaresc.

Dupa anul 1882 firma s-a profilat pe furnizarea de piese de schimb turnate si pe

activitati de reparatii a diverselor fabrici (de zahar, de cherestea, textile etc.), a
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instalatiilor de alimentare cu apa, devenind un fel de ,,mecanic sef” al industriei
brasovene.

Perioada anilor 1956-1960 a consacrat definitiv firma IUS ca unica producatoare
de unelte si scule de mana din tard. in aceastd perioada s-a realizat actionarea
individuala a masinilor unelte din sectia de prelucrari mecanice.

S-a reorganizat ca societate pe actiuni conform Legii 15/1990, prin HGR
1176/02.11.1990: a fost inmatriculata la ORC Brasov sub nr.J08/30/31.01.1991, CIF:
RO 1109309. Capitalul social nu a suferit modificari. Din 1998 actionarul majoritar
este MOB Outillage SAS din Franta, care detine 77,8% din actiuni.

In anul 2006 s-a demarat proiectul privind constructia unei noi fabrici la Brasov
pentru productia de unelte si scule de mana. Investitia se ridica la 8,2 milioane de
euro si acopera suprafata de 9850 mp.

Cladirea, impreuna cu instalatiile si echipamentele industriale necesare, a fost pusa
in functiune in anii 2009-2010.

Societatea are, la 31 decembrie 2014, urmatoarele litigii pe rol , in ambele
cazuri avand calitatea de reclamant pentru avansuri achitate si neinchise prin livrari
de produse :

e Mechel Targoviste si Metalkid

2.2. Descrierea activitatii

Societatea are ca domeniu principal de activitate, Productia de unelte si articole
de fierarie (257), iar obiectul principal de activitate este activitatea de Fabricare a

uneltelor conform Actului Constitutiv actualizat la data de 14.05.2013.

2.3. Structura actuala a actionariatului Emitentului

Capitalul social actual al societatii comerciale IUS S.A. este de 4.597.004.50
Ron, fiind format din 45.970.045 actiuni, cu o valoare nominala/actiune de 0,10 Ron.

Actiunile Emitentului sunt tranzactionate incepand cu data de 27.02.1997 pe
Piata Rasdaq, la categoria IlI-R, avand simbolul de tranzactionare IUBR. Ultima

tranzactionare s-a inregistrat in data de 17.03.2015 ,cu o capitalizare anticipata de
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1.838.801,80 lei, la pretul de 0,040 lei, conform datelor preluate de pe site-ul Bursei
de Valori Bucuresti.

Structura actionariatului la data de 09 Aprilie 2015 se prezinta conform tabelului

urmator:

Nume/Denumire actionar Nr. actiuni detinute Procent
MOB OUTILLAGE loc. LE CHAMBON FEUGEROLLES 35.817.873 77,9157
FRA
Pers.Fizice 8.317.585 18,0935
Pers.Juridice 1.834.587 3,9908
Total actiuni emise 45.970.045 100

2.4. Conducerea societatii

Societatea comerciala este administrata de un Consiliu de Administratie. Ca
organ deliberativ de gestiune, compus din 5 membri, care are un presedinte si patru
membrii, care lucreaza impreuna ca un organ deliberativ.

a) Consiliul de administratie al Emitenului este alcatuit din urmatorii membrii:

Arnaud Moulin Presedinte
Pierre Levivier Membru
Michel Laroche Membru
Thibaut Moulin Membru
lon lonita Membru

1. ARNAUD MOULIN

Indeplineste functia de Presedinte al Consiliului de Administratie din 1996 si

pana in prezent. A urmat cursuri pregatitoare de matematici speciale in Franta intre
1987 si 1988, apoi a obtinut diploma ca inginer in microtehnica la ,Ecole
Polytechnique Fédérale de Lausanne” (Suisse).

Din 1984 pana in 1994 a urmat diverse stagii de pregatire in anumite
intreprinderi din Franta si USA, din 1994 a ocupat postul de inginer de productie in
cadrul firmei SK HAND TOOLS din USA, pana in anul 1996.

2. PIERRE LEVIVIER

Este membru in Consiliul de Administratie, este inginer de profesie. A urmat

cursurile ,,Ecole supérieure d’ingénieur en mécanique” in Franta. A ocupat postul de

Director General din anul 1987 pana in prezent la Ste Gohin Messain (Franta), din 2001
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pana in prezent detine acelasi post in cadrul S-te Techlifter (Ungaria) si ocupa functia

de administrator la S-te ACF Industrie (Romania).

3. MICHAEL LAROCHE

Este membru in Consiliul de Administratie, este expert contabil de profesie. A

ocupat functia de Manager in cadrul MOB France, iar in prezent este consilier pentru

firmele aflate in dificultate.

4. THIBAUT MOULIN

Este membru in Consiliul de Administratie, este inginer de profesie. Intre anii

1996-1999 a urmat cursurile in cadrul ,,Ecole Supérieure de Commerce” din Paris. Din
1998 a detinut functia de auditor la Arthur Andersen (Paris), apoi a ocupat postul de
auditor intern la Texsa, Lafarge Group (Barcelona) din 2000, iar din anul 2001 a

ocupat functia de Director General in cadrul firmei Groupe MOB (Franta).

5. 10N IONITA
Este membru in Consiliul de Administratie, este inginer de profesie. Tn perioada
1963-1969 a urmat cursurile Institutului Politehnic Brasov, Facultatea de Mecanica.
Din 1959 a ocupat postul de strungar la FS Rasnov, jud. Brasov pana in 1965. Tn cadrul
societatii IUS S.A. a detinut urmatoarele functii: controlor Tehnic de calitate (1965-
1969), inginer, sectia Constructor-Sef (1969-1973), Sef sectie Prelucrari Mecanice

(1973-1986), Inginer sef productie (1986-2005), iar in prezent este pensionar.

b) Conducerea executiva este asigurata de :

Bruno Chaveau Director General
lvan Marioara Director Financiar
Stefan Visan Director Tehnic

1. BRUNO CHAVEAU

Detine functia de Director General din 2011 pana in prezent in cadrul societatii

IUS S.A.. Experienta profesionala a obtinut-o prin functiile detinute anterior: 6 ani ca
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tehnician aeronautica, 11 ani ca tehnician in productie, 15 ani a fost responsabil cu

productia, iar de 4 ani este director general in Romania.

2. IVAN MARIOARA

Ocupa functia de Director financiar din mai 2010 pana in prezent in cadrul

societatii IUS S.A.. A urmat cursurile Academiei de Studii Economice, Bucuresti,
Facultatea de Comert, sectia Economia Serviciilor, obtinand diploma de licenta in
anul 1984. A participat la urmatoarele cursuri si seminarii de specializare: curs
evaluatori(1993), seminar ,, Management financiar si analiza eficientei activitatii
intreprinderii”(1999), seminar la KPMG Romania(2000), ,,System applications and
products course for SAP R/3 4.6 C”(2001), curs Managementul proiectelor(2008), curs
SAP Bl la Chr Hansen Danemarca(2009), seminar Ambasadori SAP Bl la Chr Hansen
Danemarca(2010), curs de Managementul Resurselor umane(2011). Din 2007 detine
Certificat de Auditor financiar, obtinut in urma programului de pregatire continua
pentru auditori financiari pe perioada 2003-2005.

Din 1984 pana in ianuarie 1985, a indeplinit functia de economist la UJECOOP
Vaslui, la UJECOOP Braila pana in 1988, iar din 1988 pana in 1990 ocupa aceeasi
functie la Casa Tineretului Braila. Din martie pana in actombrie 1990 a fost agent de
turism la Biroul de Turism pentru Tineret Braila.

A ocupat functia de expert pe perioada 1990-1993 in cadrul filialei Braila a
Agentiei Nationale de Privatizare, iar intre 1993-1997 la FPP Il Moldova. A indeplinit
functia de Director Economic la societatile Traian S.A.(1997-1999) Braila si INTEX SA
Brasov (martie 1999-septembrie 1999), ca apoi sa ocupe posturile de expert contabil
la HIBROM Codlea (1999-2003), contabil sef la Schaeffler Romania Brasov (2003-2006),
contabil sef la Hutchinson S.R.L. Brasov (2006-2008), manager financiar la Consulting
Group Romania (martie 2008-septembrie 2008), contabil sef la CHR Hansen
S.R.L.(2008-2010).

3. STEFAN VISAN

Ocupa functia de Director Tehnic in cadrul societatii.
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Situatia actiunilor detinute in societate:

S % la
Nume Prenume Tara Cetatenia | Total_Act 16.01.2015
Laroche | Michel Edmond Marie Jean | Franta Franceza 1.000 | 0,00217532%
Moulin Arnaud Claude Bruno Franta Franceza 1.000 | 0,00217532%
Moulin Thibaut Christian Claude Franta Franceza 1.000 | 0,00217532%
lonita lon Romania | Romana 706 | 0,00153578%
Total 3.706 0.01%

Sursa: Emitent

2.5. Numarul angajatilor, gradul de pregatire si gradul de sindicalizare a acestora

Proiecte industriale/
Mentenanta

Stefan Visan

Forja/Tratament Termic/Scularie
Uzinaj/Asamblare/Tratamente de suprafata
lonut_Sivu

Director General
Bruno CHAUVEAU

96 persoane

Logistica de flux
Claudia Botea

Responsabil Calitate
Florin Cristoloveanu

Societatea comerciala are un numar de 92 angajati, cu urmatoarea structura:

Nivel Instruire Nr. angajati

Studii superioare 15
Scoala maistri 5
Liceu (bacalaureat) 16
10 clase/scoala profesionala 51
8 clase + cursuri formare profesionala 5
Membri sindicat 64
Sursa: Emitent

2.6. Cota de piata / principalii competitori

IUS S.A. este singurul producator de scule de mana din Romania. Concurenta pe
piata Romaniei este data de importurile de scule care prezinta tendinte de crestere
continua, principalii concurenti fiind:

Wurth .

e Toya ° Beta
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Firme concurente pe piata UE, alte tari din Europa sunt:

Tona

Gedore

2.7. Detalierea cifrei de afaceri pe segmente de activitate sau linii de business

. Exercitiul financiar (lei)
Indicator / an ’
2011 2012 2013 2014
14.575.76 95,42 95,79
Vanzare produse finite 0| 95,93% 11.889.078 | 95,23% | 10.336.525 % | 11.176.977 %
Vanzare produse
reziduale 323.440 | 2,13% 336.493 2,70% 182.643 | 1,69% 179.876 | 1,54%
Alte activitati 53.575 | 0,35% 53.156 0,43% 92.164 | 0,85% 49.685 | 0,43%
Prestatii industriale 241.385 | 1,59% 206.246 1,65% 221.397 | 2,04% 261.721 | 2,24%
15.194.1 10.832.72 11.668.25
Total cifra de afaceri 60 | 100% 12.484.973 100% 9| 100% 9| 100%

Sursa: Emitent

Produsele reziduale sunt bavuri, rebuturi, span. Prestatiile industriale constau in

activitati de forjare, acoperiri galvanice (cromare, brunare), vopsiri, plastizolari

efectuate pentru terti. Alte activitati cuprind facturari ocazionale de alte produse

reziduale decat cele metalice (carton, plastic) si refacturarea catre terti a unor

cheltuieli efectuate pentru acestia (recuperarea costurilor).

2.8. Clienti principali / Contracte semnificative

Mob&IUS S.A., distribuitor.

2.9. Principalii Indicatori tehnico-operationali

Indicator / an Exercitiul financiar (lei)
2012 2013 2014

Vanzare produse finite 11.889.078 95,23% 10.336.525| 95,42% | 11.176.977 | 95,79%
Vanzare produse

reziduale 336.493 2,70% 182.643 | 1,69% 179.876 | 1,54%
Alte activitati 53.156 0,43% 92.164 | 0,85% 49.685| 0,43%
Prestatii industriale 206.246 1,65% 221.397 | 2,04% 261.721 | 2,24%
Total cifra de afaceri 12.484.973 100% | 10.832.729| 100% | 11.668.259| 100%

Sursa: Emitent
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3. Informatii financiare

Situatiile financiare ale S.C. IUS S.A. Brasov pentru anii incheiati la 31
decembrie 2011, 2012, 2013 si 2014 au fost intocmite cu respectarea prevederilor
Legii Contabilitatii nr. 82/1991 republicata, a Ordinului MF nr. 3055/2009 pentru
aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, precum si a
Normelor MF privind intocmirea situatiilor financiare. Situatiile financiare anuale ale
aniilor 2011, 2012 si 2013 au fost auditate de catre S.C. ACTIV AUDIT S.R.L.,
421/2003,
reprezentata prin Petcu Carmen, inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din
Romania cu nr. 1092/2001.

inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr.

Elemente de bilant

Exercitiu financiar (Lei)
. 2011 2012 2013 Preliminare
Denumire
2014

I.Active imobilizate din care: 31.570.526 29.977.023 21.260.229 | 19.559.190
Imobilizari necorporale 0 0 92.735 80.569
Imobilizari corporale 31.570.526 29.977.023 21.167.494 | 19.478.621
ll.Active circulante din care: 13.806.639 13.477.025 12.461.646 | 12.899.710
Stocuri 6.905.310 6.985.004 5.549.035 5.637.469
Creante 6.754.513 6.234.429 6.831.125 5.858.442
Casa si conturi la banci 146.816 257.592 81.486 1.403.799
lll.Cheltuieli in avans 59.599 189.102 109.637 58.809
IV. Datorii totale din care: 1.099.116 1.251.304 1.030.909 950.241
Datorii ce trebuie platite intr-o 1.099.116 1.251.304 1.030.909 950.241
perioada pana la un an
Datorii ce trebuie platite intr-o 0 0 0 0
perioada mai mare de un an
V.Capitaluri proprii din care: 44.337.648 42.391.846 32.800.603 | 31.567.468
Capitalul social 4.597.005 4.597.005 4.597.005 | 4.597.005
Rezerve din reevaluare 261.831 10.673.005 0 0
Rezerve 11.330.575 919.401 11.592.406 | 11.592.406
Rezultatul reportat 29.390.544 28.669.848 26.202.437 | 16.611.191
Rezultatul financiar (1.242.307) (2.467.413) (9.591.245) | (1.233.134)

Sursa: Raport anual 2011,2012,2013 si

exercitiului financiar 2014.

Situatii financiare preliminare aferente
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La 31 decembrie 2014 Societatea detine active imobilizate in valoare bruta de
28.476.430 lei, din care ponderea principala, de 57% o reprezinta terenurile si
constructiile, urmate apoi de echipamentele tehnologice reprezentand 41% din totalul
valorii activelor imobilizate corporale.

Pierderea inregistrata la sfarsitului anului 2014, va fi recuperata din profitul
anilor viitori in conformitate cu art.26 alin.1 din Cod Fiscal. Pierderea inregistrata la

31.12.2014 este cu 87% mai mica decat anul precedent.

Contul de profit si pierdere

Exercitiu financiar (Lei)
Denumire 2011 2012 2013 Preliminare
2014

Venituri totale 15.537.919 13.420.006 10.190.287 | 12.376.106
Venituri din exploatare 15.453.941 13.373.766 10.091.564 12.304.019
Venituri financiare 83.978 46.240 98.723 72.087
Cheltuieli totale 16.780.226 15.887.419 19.781.532 | 13.609.240
Cheltuieli din exploatare 16.693.540 15.842.927 19.689.113 13.567.776
Cheltuieli financiare 86.686 44.492 92.419 41.464
Profit brut (1.242.307) (2.467.413) (9.591.245) | (1.233.134)
Profit net (1.242.307) (2.467.413) (9.591.245) | (1.233.134)

Sursa: Raport anual

2011,2012,2013 si Situatii financiare preliminare aferente

exercitiului financiar 2014.

Veniturile totale au inregistrat o crestere semnificativa in anul 2014 fata de anul

2013, cu 2.185.819 lei, aceasta crestere datorandu-se cresterii veniturilor din
exploatare cu 17,99% in anul 2014 fata de anul precedent.

Cheltuielile totale inregistreaza in anul 2014 o diminuare semnificativa fata de
anul 2013 cu 6.172.292 lei, aceasta scadere se datoreaza diminuarii considerabile a
cheltuielilor din exploatare de 31,09% in 2014 fata de anul anterior. La sfarsitul
perioadei 31.12.2014 societate a inregistrat o pierdere in valoare de 1.233.134 lei,
pierdere ce va fi recuperata din profitul anilor viitori.

Situatiile financiare intermediare aferente raportarilor Semestriale ale anilor

2013, respectiv 2014, au fost intocmite cu respectarea prevederilor Legii Contabilitatii

nr.82/91 republicata, a OMFP nr. 3055/2009 pentru aprobarea reglememntarilor
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conforme cu Directivele Europene, precum si a OMFP nr. 936/2014 pentru aprobarea

sistemului de raportare contabila la 30.06.2014.

Elementele de bilant

Exercitiul financiar (Lei)

INDICATORI 30.06.2013 30.06.2014 | 2014/2013(%)
I.TOTAL ACTIV din care: 37.257.831 34.480.833 92,54
a)Active imobilizate 23.899.792 20.465.807 85,63
Imobilizari necorporale 109.628 100.363 91,54
Imobilizari corporale 23.790.164 20.365.444 85,60
Imobilizari financiare 0 0 0
b)Active circulante total 13.269.327 13.909.874 104,82
Stocuri 6.015.251 5.307.309 88,23
Creante 7.172.234 8.461.633 117,97
Casa, conturi la banci, investitii 81.842 140.932 172,20
financiare
c)Cheltuieli in avans 88.712 105.152 118,53
IL.TOTAL PASIV din care: 37.257.831 34.480.833 92,54
a)Capitaluri proprii din care: 35.626.698 32.342.890 90,78
Capital social 4.597.005 4.597.005 100,00
b)Provizioane pt. riscuri si ch. 181.593 0 0
c)Datorii total,din care: 1.449.540 2.137.943 147,49
Dator1i ce trebuie platite intr-o 0 0 0
perioada mai mare de un an
Datorii ce trebuie platite intr-o 1.449.540 2.137.943 147,49
perioada pana la un an
d)Venituri in avans 0 0 0

Sursa: Bilant la perioada 30 iunie 2013, respectiv 2014

Activele totale au avut o scadere usoara fata de valoarea avuta anul trecut la
data de 30 iunie 2013, prin scaderea semnificativa a imobilizarilor corporale si o
crestere usoara a creantelor.

in ceea ce priveste elementele de pasiv se poate observa o scadere a capitalului
propriu la 30 iunie 2014 fata de aceeasi data din 2013. Datoriile care trebuie platite
intr-o perioada mai mica de un an au crescut.
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Contul de profit si pierdere

INDICATORI 30.06.2013 30.06.2014 2014/2013(%)
I.Venituri totale din care: 5.120.002 6.678.700 130,44
Venituri din exploatare din care: 5.085.001 6.633.590 130,45
Cifra de afaceri 5.453.284 6.277.886 115,12
Venituri financiare 35.001 45.110 128,88
IIl.CHELTUIELI TOTALE din care: 11.885.152 7.136.413 60,04
Pentru exploatare din care: 11.855.021 7.111.898 59,99
Cheltuieli cu materii prime si 1.596.632 1.647.535 103,18
material consumabile
Cheltuieli cu energia si apa 689.306 714.027 103,58
Cheltuieli financiare 30.131 24.515 81,36
lII.LREZULTATUL BRUT din care: (6.765.150) (457.713)
- din exploatare (6.770.020) (478.308)
- financiare 4.870 20.595 422,89
IV.Rezultatul NET (6.765.150) (457.713)

Sursa: Bilant la perioada 30 iunie 2013, respectiv 2014

Din situatia de mai sus se constata faptul ca veniturile totale in perioada 01
ianuarie- 30 iunie la 2014 au crescut cu 1.558.698 lei fata de aceeasi perioada a
anului precedent.

De asemenea, se remarca o scadere considerabila la cheltuielile totale,

acestea fiind cu 4.748.739 lei mai mici fata de perioada 01 ianuarie- 30 iunie 2013.

3.1. Politica si practica privind prognozele

Societatea comerciala IUS S.A. inregistreaza pierdere. Pe viitor daca societatea
va inregistra profit, va stabili o politica si o practica privind prognozele, in
concordanta cu Principiile de Guvernanta Corporativa pentru societatiile listate pe

AeRO.

3.2. Politica si practica privind dividendele

Societatea comerciala IUS S.A. inregistreaza pierdere. Pe viitor daca societatea
va inregistra profit, va stabili o politica si practica privind dividendele, in
concordanta cu Principiile de Guvernanta Coporativa pentru societatiile listate pe

AeRO.
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4. Plan de dezvoltare

Societatea comerciala, in bugetul pe 2015 a prevazut o crestere a valorii
veniturilor din prestatii industriale, cu 400%, concomitent cu reducerea cheltuielilor
cu materii prime. Se prevede, de asemnea un plan de reparatii la utilajele mai vechi
pentru a le readuce la parametrii normali.

5. Factori de risc
Riscul de schimb valutar

Societatea este expusa riscului de schimb valutar ca urmare a faptului ca
importante datorii sunt exprimate in valuta, care este evaluata la o rata reala a
cursului de schimb la data fiecarui bilant Diferentele rezultate sunt inregistate in
cheltuieli sau venituri si prezentate in contul de profit si pierdere. Ca urmare
Societatea poate fi afectata de fluctuatiile cursului de schimb valutar.

Riscul de rata dobanzii

Riscul generat de rata dobanzii este riscul ca valoarea instrumentelor
financiare sa varieze datorita modificarilor ratelor dobanzii de pe piata. Riscul de flux
de numerar al dobanzii este acela ca dobanda sa fluctueze in timp. Societatea nu are
imprumuturi de la banci deci nu este expusa riscului de flux de numerar.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate apare din posibilitatea neonorarii obligatiilor fata de

societate de catre clienti, in conditii normale de afaceri. Pentru a controla acest risc
societatea evalueaza periodic solvabilitatea financiara a clientilor sai. Creantele sunt
prezentate la valoarea neta de provizionul pentru clienti incerti.

Riscul fiscal

Tncepand cu 1 ianuarie 2007 Romania a devenit membra a Uniunii Europene si
prin urmare trebuie sa aplice reguli detaliate si complexe in baza Tratatelor,
Reglementarilor si Directivelor Uniunii Europene. Societatea trebuie sa se conformeze
legislatiei Uniunii Europene de la 1 ianuarie 2007, in consecinta este pregatita sa
aplice schimbarile solicitate de legislatia UE. Aceste schimbari au fost implementate,
insa autoritatile fiscale au un interval de pana la 5 ani pentru a controla modul in care

aceste schimbari au fost implementate.
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Interpretarea textului si procedurile de implementare in practica ale
reglementarilor fiscale recent adoptate pot sa difere si exista un risc ca anumite
tranzactii, spre exemplu, sa fie interpretate diferit de catre autoritatile fiscale, fata
de tratamentul societatii.

in plus, Guvernul Romaniei are un numar de agentii care sunt autorizate s&
efectueze controale ale societatilor care isi desfasoara activitatea in Romania.
Aceste controale sunt similare ca natura cu controalele fiscale efectuate de
autoritatile fiscale in majoritatea statelor, dar pot fi extinse nu numai la aspectele
fiscale, ci si la alte aspecte legale si de reglementare in domeniile in care
respectivele agentii sunt interesate. Este probabil ca societatea sa continue sa faca
obiectul unor controale obisnuite, pe masura ce noi legi si reglementari sunt
promulgate.

Riscul aferent mediului economic

Procesul de ajustare a valorilor in functie de risc care a avut loc pe pietele
financiare internationale in perioada 2008-2014 in contextul economic de criza la
nivel mondial, a afectat performanta acestora, inclusiv piata din Romania, conducand
la o incertitudine crescuta cu privire la evolutia economica in viitor.

Criza curenta de lichiditate si creditare care a inceput la mijlocul anului 2008 a
condus printre altele la un nivel scazut si acces dificil la fondurile de pe piata de
capital, niveluri scazute de lichiditate in sectorul bancar romanesc si rate de
imprumut interbancare ridicate. Pierderile semnificative suferite de piata financiara
internationala ar putea afecta capacitatea societatii de a obtine imprumuturi.

Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita
de lichiditati, analiza respectarii contractelor de creditare si a altor obligasii
contractuale, evaluarea incertitudinilor semnificative, inclusiv a incertitudinilor
legate de capacitatea societatii de a continua sa functioneze pentru o perioada
rezonabila de timp, toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Clientii si furnizorii societatii pot fi de asemenea afectati de situatii de criza de
lichiditate care le-ar putea afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente sau de a

mai acorda credit comercial. Deteriorarea conditiilor de operare a creditelor ar
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putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar si analiza de depreciere a
activelor financiare si nefinanciare.

Preocuparile actuale privind posibilitatea ca deteriorarea conditiilor financiare
sa contribuie intr-o etapa ulterioara la o diminuare suplimentara a increderii au
determinat depunerea unor eforturi coordonate din partea guvernelor si a Bancilor
Centrale in vederea adoptarii unor masuri speciale avand drept scop contracararea
aversiunii tot mai mari fata de risc si restabilirea unor conditii normale de functionare
a pietei.

Conducerea societatii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un
efect asupra pietei din Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor
situatii financiare.

Conducerea societatii nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor
financiare ale societatii rezultate din deteriorarea lichiditatii pietei financiare,
deprecierea activelor financiare influentate de conditii de piata nelichide si
volatilitatea ridicata a monedei nationale si a pietelor financiare. Conducerea

societatii considera ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea
activitatii societatii in conditiile de piata curente prin:

e Monitorizarea constanta a lichiditatii;
e Previzionari ale lichiditatii curente;
e Monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezorerie si evaluarea efectelor asupra

creditorilor sai a accesului limitat la fonduri si posibilitatea de crestere a

operatiunilor in Romania.

Riscuri legate de mediul economic din Romania

Romdnia - piatd emergentd

Romania este o piata emergenta, deci potentialii investitori in Actiuni
trebuie sa aiba in vedere ca o astfel de piata prezinta un nivel mai ridicat de risc in
comparatie cu tarile mai dezvoltate. Principalele riscuri care ar putea duce la
reducerea activitatii economice in Romania pentru anul 2015 sunt legate de
incertitudinile persistente de pe scena politica care ar putea duce la cresterea

costurilor de finantare si la incetarea investitiilor.
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Tarile in curs de dezvoltare, precum Romania, au nevoie de o ajustare a
procesului legislativ, astfel incat sa se asigure un cadru stabil pentru promovarea
unui echilibru intre interesele consumatorilor si cele ale investitorilor. Procesul de
asigurare a acestui cadru stabil se poate prelungi pe o perioada lunga de timp,
intrucat Romania poate trece printr-o serie de modificari bruste si neanticipate la
nivel politic, juridic, social sau economic, inclusiv perioade de recesiune economica,
modificari importante sau amendamente legislative, cresteri ale ratei inflatiei,
instabilitate guvernamentala, masuri de austeritate luate de Guvern sau interventii
ale Statului in zonele principale de infrastructura (inclusiv, fara a se limita la,
contributiile solicitate de Guvern).

Generalitdti - Piete Emergente

Economia din Romania este in prezent in tranzitie spre o economie de
piata, iar mediul macro-economic este inca instabil. De aceea, piata din Romania
implica riscuri mai mari decat pietele dezvoltate, incluzand riscuri politice si
legislative. Evenimente politice, economice, sociale sau evenimente de alta natura
din Romania sau din alte piete emergente pot avea un impact important asupra valorii
pietei si lichiditatii Actiunilor.

Instabilitate politica si guvernamentald in Romdnia

Contextul politic din Romania este foarte volatil, marcat de disputele
constante intre organele executive, legislative si juridice, care au un impact negativ
asupra mediului de afaceri si investitii din Romania. In timp ce mediul politic
romanesc poate sa para relativ stabil in prezent, riscul de instabilitate, ca urmare a
unei agravari a situatiei economice din Romania si degradarea standardelor de viata
ar trebui sa fie luat in considerare. Astfel orice instabilitate ar putea fi in detrimentul
contextului economic si politic, mai ales pe termen scurt.

Legislatie

Ca urmare a punerii in aplicare a legislatiei europene, legile romanesti se
modifica in mod continuu. Legile care reglementeaza societatile, valorile mobiliare,
concurenta si alte domenii continua sa fie modificate si legi noi sunt adoptate pentru

a se conforma cu legislatia Uniunii Europene.
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Sistemele juridice si de reglementare necesare pentru o functionare eficienta a
pietelor de capital sunt inca in curs de dezvoltare in Romania. Protectia legala
impotriva manipularii pietei si activitatilor ilegale nu este pusa in aplicare in Romania

intr-o masura la fel de mare si eficienta precum in alte jurisdictii mai dezvoltate.

6. Informatii cu privire la oferte de valori mobiliare derulate in perioada de

12 luni anterioare listarii

Nu este cazul.

7. Planuri legate de operatiuni viitoare pe piata de capital

Nu exista un plan legal de operatiuni viitoare pe piata de capital.

8. Numele auditorilor

Situatiile financiare anuale ale aniilor 2011 si 2013 au fost auditate de catre
S.C. ACTIV AUDIT S.R.L., inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu
nr. 421/2003, reprezentata prin Petcu Carmen, inregistrata la Camera Auditorilor

Financiari din Romania cu nr. 1092/2001.

9. Societati afiliate si procentul de actiuni detinute

La 31.12.2014 societatile afiliate sunt:
e Mob Outillage SAS e MoB&IUS S.A.
e Peddinghaus GmbH e Phoenix Imobiliare S.R.L.

e Roger Mondelin SAS

Societati aflate in acelasi perimetru de consolidare.
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Anexe

1. Sinteza rezultatelor financiare pentru ultimii 3 ani anual si ultimul

Semestrial, situatiile semestriale nu au fost auditate

ﬁ:‘)t”' de profit sipierdere | »q 44 2012 2013 $1.2013 | S$1.2014
Cifra de afaceri 15.194.145| 12.484.975 | 10.832.729| 5.453.2846.277.886
Cheltuieli din exploatare 16.693.540 | 15.842.927 ] 19.689.113 | 11.855.021[7.111.898
Rezultat operational (1.239.599) | (2.469.161) | (9.597.549) | (6.770.020) | (478.308)
Rezultat financiar (2.708) 1.748 6.304 4.870 20.595
Rezultat brut (1.242.307) | (2.467.413) | (9.591.245) | (6.765.150) | (457.713)
Rezultat net (1.242.307) | (2.467.413) | (9.591.245) | (6.765.150) | (457.713)
Rezultat net pe actiune (le1) (0,0270) (0,0537) (0,2086) (0,1472) (0,01)
2. Sinteza pozitiei financiare/bilantul pentru ultimii 3 ani - anual si

ultimul semestrial, situatiile semestriale nu au fost auditate

(lei) 2011 2012 2013 30.06.2014

Elemente de activ

Active imobilizate 31.570.526 29.977.023 21.260.229 20.465.807

Cheltuieli in avans 99.599 189.102 109.637 105.152

Total activ 45.436.764 | 43.643.150 33.831.512| 34.480.833

Elemente de pasiv

Capitaluri proprii 44.337.648 42.391.846 32.800.603 32.342.890

Datorii - total, 1.099.116 1.251.304 1.030.909 2.137.943

din care:

-sub 1 an 1.099.116 1.251.304 1.030.909 2.137.943

-peste 1 an 0 0 0 0

Provizioane 0 0 0 0

Venituri in avans 0 0 0 0

Total pasiv 45.436.764| 43.643.150 33.831.512| 34.480.833
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3. Bugetul pentru anul in curs

Denumire [anuarie | Februarie | Martie Aprilie Mai Tunie Tulie August Septemb [ Octombri
rie e

Venituri din vanzan 320.069 813.211 806.512 799.653 326.928 820.069 792.795 367.760 306.512 792.795

Venituri vanzarea 9.946 11.935 13.924 15.914 18.400 18.400 18.400 18.400 18.400 18.400

reziduurilor

Variatia stocurilor de -20.235 -20.235 -20.235 -20.235 -20.235 -20.235 -20.235 -20.235 -20.235 -20.235

produse finite si prod.

in curs de executie

Subcontractarea in 311 311 311 311 311 311 311 311 311 311

contul grupului

Subcontractarea in 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000

contul tertilor

Productia proprie 846.091 841.222 | 836.512 | 831.643 | 861.404 | 854.545 | 827.271 | 902.236 | 840.988 | 827.271

Consumul de materii -203.066 -213.841 | -224.345 | -235.100 | -192.332 [ -203.086 | -245.854 | -128.304 | -224.345| -245.854

prime

Transportul cu -4.755 -5.007 -5.253 -5.505 -4.503 -4.755 -5.756 -3.004 -5.253 -5.756

aprovizionarile

Costurile de achizitie | -207.841 | -218.848 | -229.598 | -240.604 | -196.835 | -207.841 | -251.611 | 131.309 | -229.598 | -251.611

si achizitii publice

Marja bruta pe 638.250 622.374 | 606.914 | 591.038| 664.569 | 646.704 | 575.660 | 770.927| 611.390| 575.660

productie

Rata marjei brute 75,4% | 74,0% 72,6% 71,1% 77,1% 75,7% 69,6% 85,4% | 72, 7% 69,6%

Mana de lucru directa | -147.950 | -136.342 | -132.704 | -152.108 | -144.485| -139.807 | -150.548 | -118.672| -136.862| -157.651

Electricitatea -75.310 -79.298 -83.193 -87.181 -71.322 -75.310 -91.169 -47.579 -83.193 -91.169

Alte cheltuieli de -25.217 -25.217 -26.350 -18.417 -25.217 -25.217 -15.583 -26.350 -24.083 -27.483

productie

Productia de consum -66.079 -69.500 -72.841 -76.262 -62.658 -66.079 -79.683 -42.291 -72.841 -79.683

Gazul -31.448 -33.113 -34.740 -36.405 -29.783 -31.448 -38.071 -19.868 -34.740 -38.071

Ambalaje -1.796 -1.796 -1.877 -1.312 -1.796 -1.796 -1.110 -1.877 -1.715 -1.957

Costurile de -35.332 -35.332 -35.332 -35.332 -35.332 -35.332 -35.332 -35.332 -35.332 -35.332

intretinere

Subcontractare -4.508 -5.410 -6.311 -7.213 -8.340 -8.340 -8.340 -8.340 -8.340 -8.340

Costurile variabile -387.638 | -386.007 | -393.348 | -414.229 | -378.931 | -383.327 | -419.836 | -300.307 | -397.106 | -439.686

Marja bruta pe 638.250 622.374 | 606.914 | 591.038| 664.569 | 646.704 | 575.660 | 770.927| 611.390| 575.660

costurile variabile

Rata marjei pe 75,4% 74,0% 72,6% 71,1% 77,1% 75,7% 69,6% 85,4% 72,7% 69,6%

costurile variabile

Cheltuieli -3.475 -3.475 -3.529 -3.147 -3.475 -3.475 -3.011 -3.529 -3.420 -3.584

administrative,

logistice si de suport

al productiei

Cheltuielile sediului -11.667 -11.667 -11.667 -11.667 -11.667 -11.667 -11.667 -11.667 -11.667 -11.667

central

Mana de lucru -121.208 -112.199 | -109.316 | -124.435| -118.519 | -114.888 | -123.225 -98.484 | -112.603 -128.738

indirecta

Cheltuielile cu -26.417 -26.417 -26.417 -26.417 -26.417 -26.417 -26.417 -26.417 -26.417 -26.417

serviciile
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Amortizarea cladirilor -61.812 -61.812 -61.812 -61.812 -61.812 -61.812 -61.812 -61.812 -61.812 -61.812
Amortizarea utilajelor -88.690 -88.690 -88.690 -88.690 -88.690 -88.690 -88.690 -88.690 -88.690 -88.690
Taxe si impozite -18.974 -18.974 -18.974 -18.974 -18.974 -18.974 -18.974 -18.974 -18.974 -18.974
directe

Costuri fixe -332.242 | -323.233 | -320.464 | -335.141 | -329.553 | -325.922 | -333.795 | -309.573 | -323.582 | -339.881
Marja operationala -81.630 -86.866 | -106.898 | -158.332 -43.914 -62.546 | -177.970 | 161.047| -109.298 | -203.907
Diverse- Factun

Diverse-Cheltuieli -795 -795 -795 -795 -795 -795 -795 -795 -795 -795
financiare

Diverse-Vanzari 8.333 8.333 8.333 8.333 8.333 8.333 8.333 8.333 8.333 8.333
diverse

Diverse-Vanzanle

utilajelor

Contributii si altele 7.538 7.538 7.538 7.538 7.538 7.538 7.538 7.538 7.538 7.538
Rezultatul -74.092 -79.327 | -99.359 | -150.793 -36.376 | -55.007 | -170.432 | 168.586 | -101.760 | -196.369
operational

Sursa: Emitent
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4 . Decizia organului statutar privind tranzactionarea pe AeRO

SC IUS sA
Narciselor nr. 50, imobil 2, Brasov,
Capital social 4 597 004 5 Les
Nr. Recom Brascov J08/30/31.01.1991
CUI RO 1109309

HOTARAREA
Adunarii Generale Extraordinare
din 28.01.2015

In data de 28.01.2015. ora 09", actionarii societati SC IUS SA reuniti in
Adunare Generala Ordinara, in conformitate cu Statutul Sccietatii si cu Legea nr.
31/1890, au adoptat urmatorele

HO i

Hotararea 1.

Se respinge efectuarea de catre societate a demersurilor legale necesare in
vederea admiterii la tranzactionare a actiunilor emise de societate pe o piata
reglementata (BVB), in conformitate cu Legea 151/2014.

Hotararea nr. 2.

Se aproba efectuarea de catre societate a demersurilor legale necesare in
vederea admiteni la tranzactionare a actiunilor emise de societate pe Sistemul
Alternativ de Tranzactionare (ATS) — Categoria de Baza, in conformitate cu Legea
151/2014.

Hotararea nr. 3.

Se aproba mandatarea D-lui Armaud Moulin, presedintele Consiliului de
Administratie, sa efectueze foate procedurile si formalitatile prevazute de lege
pentru aducerea la indeplinire a Hotararii AGEA, sa depuna si sa preia acte si sa
semneze in acest scop in numele Societatii, in relatile cu Registrul Comertului,
ASF, BVB, precum si alte entitati publice sau private. Mandatarul va putea delega

o/

/
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SC IUS SA
Proces-verbal al Adunarii Generale Ordinare din data de 28.01 2015

puterile acordate conform celor de mai sus, cricarei persoane dupa cum considera
necesar (avocati, societati de valori mobiliare, s.a.m.d.).

Hotararea nr. 4.
Se aproba ca data de inregistrare data de 18.02.2015.

Presedinte e Y 1 Secretarul Adunarii

N\ —

_——— : /

Pagina 2
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5. Actul constitutiv al societatii

ACT CONSTITUTIV
ACTUALIZAT LA DATA DE 14.05.2013
Al Societitii Comerciale « IUS » S.A.
Inregistrata in Registrul Comertului Brasov sub nr. J08/30/1991

Avand Cod Unic de Inregistrare RO 1109309

Subscrisa S.C. “IUS” S.A., societate de nationalitate romana, cu sediul in
Brasov, str. Narciselor nr. 50, imobil 2 jud. Brasov, inregistrata in Registrul
Comertului Brasov sub nr. de ordine JO8/30/1991, reprezentata prin Presedintele
Consiliului de Administratie Arnaud Claude Bruno Moulin;

In baza hotararii din data de 13.05.2013 a Consiliului de Administratie prin
care s-a aprobat modificarea actului constitutiv, se aproba actul constitutiv
reactualizat al societatii, care inglobeaza toate modificarile deja produse si care va
avea urmatorul continut:

Art. 1. DENUMIREA SOCIETATII SI FORMA JURIDICA.

(1) Denumirea societatii este ., JUS™.

(2)Societatea este o societate pe actiuni si isi desfasoara activitatea in
conformitate cu legile romane, cu prezentul contract de societate, cu prevederile
statutului, ca act dezvoltator si completator al contractului de societate si cu
reglementarile interne ale societatii adoptate de catre organele statutare.

Art. 2. SEDIUL SOCIETATII
(1)Sediul societatii este in Romania, Brasov, str. Narciselor, nr. 50, imobil

2, jud. Brasov. -

(2)Societatea poate avea sedii secundare, situate in orice localitati din tara
si din strainatate, care se vor infiinta in conformitate cu prevederile legale, dupa
caz, prin hotarari ale adunarilor generale ale actionarilor ori prin decizii ale
Consiliului de Administratie.

Art. 3. OBIECTUL DE ACTIVITATE

(1)Societatea are ca si domeniu principal de activitate, productia de
unele si articole de fierarie (257), obiectul principal de activitate, fiind
activitatea de Fabricarea uneltelor(2573);
A. Activitati de productie

0240 Activitati de servicii anexe silviculturii

1622 Fabricarea parchetului asamblat in panouri

1623 Fabricarea altor elemente de dulgherie si tamplarie, pentru
constructii

1624 Fabricarea ambalajelor din lemn

1629 Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din pluta, -
paie si din alte materiale vegetale impletite

2222 Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic
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2433 Productia de profile obtinute la rece

2511 Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale
structurilor metalice

2512 Fabricarea de usi si ferestre din metal

2550 Fabricarea produselor metalice obtinute prin deformare plastica;
metalurgia pulberilor

2561 Tratarea si acoperirea metalelor

2562 Operatiuni de mecanica generala

2571 Fabricarea produselor de taiat

2571 Fabricarea produselor de taiat

2573 Fabricarea uneltelor

2599 Fabricarea altor articole din metal n.c.a.

2611 Fabricarea subansamblurilor electronice (module)

2651 Fabricarea de instrumente si dispozitive pentru masurare, verificare,
control, navigatie

2670 Fabricarea de instrumente optice si echipamente fotografice

2811 Fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia celor pentru avioane,
autovehicule si motociclete)

2829 Fabricarea altor masini si utilaje de utilizare generala n.c.a.

2841 Fabricarea utilajelor si a masinilor-unelte pentru prelucrarea
metalului

2849 Fabricarea altor masini-unelte n.c.a.

2892 Fabricarea utilajelor pentru extractie si constructii

2899 Fabricarea altor masini si utilaje specifice n.c.a.

2932 Fabricarea altor piese s§i accesorii pentru autovehicule si.pentru
motoare de autovehicule

3230 Fabricarea articolelor pentru sport

3250 Fabricarea de dispozitive, aparate si instrumente medicale
stomatologice

3299 Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a.

3311 Repararea articolelor fabricate din lemn

3313 Repararea echipamentelor electronice si optice

3314 Repararea echipamentelor electrice

3319 Repararea altor echipamente

3320 Instalarea masinilor si echipamentelor industriale

4332 Lucrari de tamplarie si dulgherie

4332 Lucrari de tamplarie si dulgherie

4391 Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii

4531 Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autovehicule

4532 Comert cu amanuntul de piese si accesorii pentru autovehicule

4619 Intermedieri in comertul cu produse diverse

4690 Comert cu ridicata nespecializat

%)
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4741 Comert cu amanuntul al calculatoarelor, unitatilor periferice si
software-ului in magazine specializate

4742 Comert cu amanuntul al echipamentului pentru telecomunicatii in
magazine specializate

4753 Comert cu amanuntul al covoarelor, carpetelor, tapetelor si al altor
acoperitoare de podea in magazine specializate

4759 Comert cu amanuntul al mobilei, al articolelor de iluminat si al
articolelor de uz casnic n.c.a. in magazine specializate

4764 Comert cu amanuntul al echipamentelor sportive in magazine
specializate

4765 Comert cu amanuntul al jocurilor si jucariilor in magazine
specializate

4776 Comert cu amanuntul al florilor, plantelor si semintelor; comert cu
amanuntul al animalelor de companie si a hranei pentru acestea, in magazine
specializate

4777 Comert cu amanuntul al ceasurilor si bijuteriilor, in magazine
specializate

4778 Comert cu amanuntul al altor bunuri noi in magazine specializate

4939 Alte transporturi terestre de calatori n.c.a.

4941 Transporturi rutiere de marfuri

4942 Servicii de mutare

5210 Depozitari

5224 Manipulari

5629 Alte servicii de alimentatie n.c.a.

6420 Activitati ale holdingurilor -

6499 Alte intermedieri financiare n.c.a. g

6820 Inchirierea si subanchirierea bunurilor imobiliare proprii sau
inchiriate

7021 Activitati de consultanta in domeniul relatiilor publice si al
comunicarii

7022 Activitati de consultanta pentru afaceri si management

7120 Activitati de testari si analize tehnice

7219 Cercetarea si dezvoltarea in alte stiinte naturale si inginerie

7311 Activitati ale agentiilor de publicitate

7312 Servicii de reprezentare media

7490 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a.

7712 Activitati de inchiriere si leasing cu autovehicule rutiere grele

7739 Activitati de inchiriere si leasing cu alte masini, echipamente si
bunuri tangibile n.c.a.

8292 Activitati de ambalare

8560 Activitati de servicii suport pentru invatamant

9529 Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

W
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Societatea isi rezerva dreptul de a face si orice alte operatiunile si
activitatile conexe activitatilor din obiectul sau de activitate, inclusiv operatiuni

de intermediere si de import export.

Art. 4. CAPITALUL SOCIAL

(1)Capitalul social subscris si varsat al societatii este de 4.597.004.05 lei
divizat in 45.970.045 actiuni nominative, in valoare de 0,10 lei fiecare.

(2) Structura si repartizarea capitalului social este tinuta, in conformitate
cu prevederile legii, de catre societatea de registru independent extern.

(3)Societatea a fost infiintata ca societate pe actiuni in baza Legii nr.
15/1990 prin Hotararea de Guvern nr. 1176/1990, fiind inregistrata la oficiul
Registrului Comertului Brasov la data de 31.01.1991, cu nr. JO8/30/1991.
Societatea a preluat patrimoniul Intreprinderii de Unelte si Scule Brasov care si-
a incetat activitatea incepand cu data mentionata.

Societatea a intrat sub incidenta Legii nr. 55/1995 pentru accelerarea
procesului de privatizare, cu posibilitatea transferului gratuit a pana la 60% din
capitalul social contra certificatelor de proprietate si a cupoanelor nominative de
privatizare. In cadrul Programului de privatizare in Masa (PPM) au fost
subscrise un numar de 12.537.285 actiuni, reprezentand 60% din totalul
actiunilor emise de societate. Aceste actiuni au fost transferate unui numar de
17.930 persoane fizice.

In urma transferului a 60% din totalul actiunilor emise catre cetatenii
romani indreptatiti, societatea a devenit societate o piata reglementata, aceasta
procedura echivaland cu o oferta publica.

In baza Legii contractul de management nr. 66/1993 un numar-de 16.236
actiuni, reprezentand 0,08% din totalul de actiuni, au fost transmise
managerilor societatii.

In conformitate cu Hotararea Consiliului de Administratie al Fondului
Proprietatii de Stat, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, partea IV,
suplimentul 8/20.03.1996, S. C. TUS S.A. a fost selectata pentru vanzarea prin
oferta publica a unui numar de 8.341.954 actiuni detinute de FPS, reprezentand
39,92% din totalul actiunilor.

In urma incheierii ofertei publice de vanzare de actiuni derulata in
perioada 16 Noiembrie — 3 Decembrie 1998, prin metoda licitatiei olandeze,
Societatea Comerciala IUS S.A. a devenit societate cu capital integral privat,
prin cumpararea de catre Forges de la Loire et de Milourd S.A., 20, Boulevard
d’Auvergne, 42502 Le Chambon Feugerolles Cedex, Franta a unui numar de
8.341.954 actiuni, reprezentand 39,92% din capitalul social, detinute de FPS.

Ulterior, prin actul additional autentificat sub nr. 4939/24.09.1999 la BNP
Tudorache Viorel a fost majorat capitalul social pana la nivelul actual de
4.597.004,05 lei, fiind emise la aceasta majorare de capital social un numar de

25.074.570 actiuni.
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Art. 5. REDUCEREA SI1/SAU MAJORAREA CAPITALULUI SOCIAL
(1)Reducerea si / sau majorarea capitalului social se poate decide, de catre
adunarea generala extraordinara a actionarilor, in conditiile legii

Art. 6. ACTIUNILE
(1)Capitalul social este impartit in 45.970.045 actiuni, in valoare nominala

de 0.10 lei fiecare. Toate actiunile sunt nominative si dematerializate, fiind
evidentiate prin inscrieri in cont.

(2)Actiunile nominative sunt repartizate in conformitate cu inregistrarile
tinute de catre societatea de registru care asigura tinerea registrului independent
extern.

(3)Drepturile conferite de actiunile detinute de catre actionari, cesiunea si
regimul lor sint cele prevazute in lege si in prezentul act constitutiv, in masura in
care acesta deroga de la lege. Distributia beneficiilor realizate de societate si
suportarea eventualelor pierderi se va face proportional cu aportul fiecaruia la
capitalul social.

Art. 7. ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

(1)Adunarea generala a actionarilor este organul suprem de conducere al
societatii.

(2)Adunarile generale sunt ordinare si extraordinare; adunarile generale
ordinare se vor tine anual, fiind convocate de catre consiliul de administratie, in
conformitate cu reglementarile speciale in domeniu.

(3)Adunarea generala extraordinara se intruneste ori de céate ori este
necesar a se lua o hotarare privitoare la o chestiune care este in competenta sa,
conform legii.

(4)Competentele Adunarii generale ordinare si respectiv extraordinare
sunt reglementate prin lege.

(5)Adunarile generale se vor tine la sediul societatii ori locul indicat in
convocare.

(6)Lucrarile Adunarii sunt prezidate de catre presedintele Consiliului de
Administratie sau de catre un alt membru al Consiliului de Administratie
desemnat de catre consiliu in acest scop.

(7)Dreptul la vot in adunarea generala nu poate fi cedat, actionarii vor
putea fi reprezentati de catre mandatari cu procura speciala, mandatarii nefiind
obligatoriu sa aiba calitatea de actionari.

(8)Hotararile Adunarii se iau prin vot deschis sau secret, dupa caz. Votul
secret este obligatoriu la alegerea/revocarea membrilor Consiliului de
Administratie si a Auditorului.

Art. 8. CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
(1)Societatea comerciala este administratd de un Consiliu de
Administratie, ca organ deliberativ de gestiune, compus din 5 membrii, dintre
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care un presedinte si patru membrii, care lucreaza impreuna ca un organ
deliberativ ; membrii, inclusiv presedintele Consiliului de Administratie pot fi si
cetateni straini sau cu dubla cetatenie.

(2)Consiliul de administratie are un mandat de 2 ani, aceasta putand fi
prelungit, prin realegerea acelorasi administratori pentru noi perioade de cate 2
ani. Mandatul administratorilor este oneros.

3) In relatiile cu directorii societatea este reprezentata de catre
Presedintele Consiliului de Administratie ; presedintele poate fi numit si director
general. Ceilalti membri ai consiliului de administratie vor putea sa exercite
actele de reprezentare necesare administrarii societatii, numai pe baza unor
imputerniciri speciale si limitate acordate, in scris, de catre Presedinte.

(4) Fiecare administrator este obligat si depuna o garantie pentru
administratia sa, egala cu valoarea a zece actiuni, garantia poate fi depusa si de
catre o alta persoana pentru administrator; auditorul va elibera administratorilor
un certificat din care sa rezulte depunerea garantiei.

(5) Presedintelui Consiliului de Administratie i se acorda facultatea de a
submandata alte persoane, pentru aducerea la indeplinire a anumitor operatiuni,
conform mandatului acordat.

(6)Dezbaterile consiliului de administratie se vor consemneaza intr-un
proces-verbal.

(7)Membrii  consiliului de administratie lucreaza impreuna, pentru
valabila sa intrunire fiind necesara prezenta a jumatate plus unu dintre membrii.
Deciziile se iau prin votul majoritatii membrilor prezenti.

(8)Dezbaterile Consiliul de Administrtie vor avea loc conform proiectului
comunicat de catre presedinte. Acesta asigura si conducerea sedintelor
Consiliului de Administratie; in lipsa sa sedintele vor fi prezitate de catre un alt
membru al consiliului ales dintre cei prezenti.

(9)Membrii consiliului de administratie pot participa la lucrarile
consiliului si prin teleconferinta.

Art. 9. ATRIBUTIILE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

a. Stabileste directiile principale de activitate si de dezvoltare ale societatii;

b. Stabileste sistemul contabil si de control financiar si aproba planificarea
financiara;

c. Numeste si revoca directori, carora le stabileste competentele si
remuneratia;

d. Supravegheaza activitatea directorilor;

e. Pregateste raportul anual, organizeaza adunarea generala a actionarilor si
implementeaza hotararile acesteia:

f. Formuleaza cerere pentru deschiderea procedurii insolventei societatii,
potrivit Legii 85/2006 privind procedura insolventei;
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g. Exercita atributiile mentionate la art. 113 lit. (b),(c).(f).(g) si (j) din Legea
31/1990, modificata, atributii ce ii sunt delegate in baza actului
constitutiv, in conformitate cu prevederile art. 114 din Legea 31/1990;

h. Alege si revoca presedintele Consiliului de Administratie =

Exercita orice alte atributii stabilite in sarcina sa de catre Adunarea

Generala Ordinara sau Extraordinara.

-
.

Art. 10. Art. 10. ATRIBUTIILE DIRECTORULUI GENERAL.:

Aduce la indeplinire hotararile Consiliului de Administratie:

Aplica strategia si politica de dezvoltare a societatii:

c. Propune si aplica strategia de marketing, dupa aprobarea de catre
Consiliul de Administratie:

d. Stabileste politica de personal ca si structura organizatorica a societatii si
numarul de posturi;

e. Stabileste indatoririle si reponsabilitatile personalului  societatii, pe
compartimente;

f. Numeste comisia de negociere a contractului colectiv de munca si
semneaza contractul colectiv de munca;

2. Angajeaza personalul necesar desfasurarii activitatii societitii; negociaza
si desface contractele individuale de munci ale personalului societatii si
decide urmarirea in justitie a salariatilor, pentru pagubele produse:

h. reprezintd societatea in raporturile cu tertii, in acest sens el negociind si
incheind, toate actele juridice necesare, in baza imputernicirilor primite
din partea consiliului de administratie:

i. aproba contractarea de imprumuturi pe termen scurt, mediu“sau lung, a
caror valore nu depaseste suma de 200.000 de Euro; )

J. conduce intreaga activitate curenta a societatii si incheie contracte in
limitele de competenta stabilite de catre consiliul de administratie si
exercita orice alte atributii stabilite de catre Consiliul de Administratie si
Adunarea Generala a Actionarilor,

P

Art. 11. AUDITORUL: CONTROLUL GESTIUNII SOCIETATII
(1) Auditorul societatii este are competentele si raspunderea relgementate
de catre lege si este numit de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor.
(2)Actionarii au dreptul sa solicite eliberarea de copii, contra — cost, de pe
rapoartele auditorului, de pe rapoartele trimise pietei de capital si de pe situatiile

financiare anuale.

Art.12. STABILIREA SI REPARTIZAREA PROFITULUI

(1)Beneficiul societatii se stabileste pe baza bilantului aprobat de
adunarea generala. Profitul ramas dupa plata impozitelor se repartizeaza
conform prevederilor legale. Plata dividendelor cuvenite actionarilor se face de
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catre societate in cel mult 8 luni de la data aprobarii situatiei financiare aferente

anului financiar incheiat.
(2)Suportarea pierderilor se face de catre actionari, proportional cu aportul

la capital.

Art. 13. DURATA SOCIETATII
(1)Societatea Comerciala -IUS” S.A. se constinie pe durata

nedeterminata.

Art. 14. DIZOLVAREA SI LICHIDAREA
(1)Dizolvarea societatii se produce in cazurile si situatiile prevazute de

catre lege.
(2)Dizolvarea societitii trebuie sa fie inscrisa in Registrul Comertului si

publicata in Monitorul Oficial.
(3)In caz de dizolvare societatea va fi lichidata, in conformitate cu

prevederile legale.

Art. 15. EXERCITIUL FINANCIAR
(1)Exercitiul financiar incepe la 01 Ilanuarie si se termina la 31

Decembrie.

Art. 16. AMORTIZAREA FONDURILOR FIXE
(1)Amortizare fondurilor fixe se realizeaza in conditiile legii.

S:C. “IUS” S.A.
Prin Arnaud Claude Bruno Moulin
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UNIUNEA NATIONALA A BAROURILOR DIN ROMANIA

BAROUL BRASOV
POPA, MARIN SI ASOCIATII

Societate Civila de Avocati

Brasov, str. M. Kogalniceanu, nr.4, bl. 17, sc. B, ap. I

INCHEIEREA DE DATA CERTA nr. 039

Anwed 2013, luna mai ziva 14

In conformitate cu dispozitiile art 3, lit. ¢. din Legea nr 51/1995 privind exercitarea
rofesiei de avocat atest data, identitatea partilor si continutul prezentului inscris, intitulat “Acrul
constttutiv. actualizat al Societarii pe activni 11757, Inscrisul contine 8 (opt) pagini, inclusiv

. prezenta, fiind redactat si semnat in 6 (sase) exemplare .

Avocat

Luminita Popa
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